
Abstrakt: 

Diplomová práce se zabývá srovnáním spokojenosti osob žijících v manželství a 

v nesezdaném soužití v České republice. Teoretická část se věnuje proměně 

partnerských vztahů v moderní společnosti, přibližuje sociologické teorie, které změny 

v rodinném chování vysvětlují a porovnává manželství a nesezdané soužití, které je 

novou a poměrně rozšířenou formou rodinného soužití. Klíčovým tématem práce je pak 

spokojenost lidí v závislosti na rodinném stavu. Ve výzkumné části se analyzují data 

ISSP – Rodina a měnící se gender role z roku 2012 a to pomocí mnohonásobné regresní 

analýzy. Testuje se hypotéza vycházející ze závěrů předchozích výzkumů, že lidé žijící 

v manželství vykazují vyšší spokojenost než lidé žijící v nesezdaném soužití. Nicméně 

tento předpoklad se nepotvrzuje a nesezdané soužití ovlivňuje spokojenost stejně dobře 

jako manželství. Pozitivní vliv je dostatečně silný jak při kontrole vlivu základních 

sociodemografických charakteristik, jako je pohlaví, věk a vzdělání, tak při kontrole 

vlivu zdraví.  

 

 

 

 

 


